

ILDO ESTRATEGIKOAK, EKINTZA PROGRAMAK ETA EKINTZAK

DURANGOKO IRAUNKORTASUNERAKO EKINTZA-PLANA

IE 1. GARAPEN EKONOMIKO OREKATUAGO, DIBERTSIFIKATU ETA IRAUNKORRAGO BATEN ALDEKO APUSTUA EGITEA

P 1.1. Nekazaritza ekologikoa bultzatzeko programa

- 1.1.1. Nekazaritza ekologikoa indartzea.
- 1.1.2. Nekazaritza eta abeltzaintza ekologikorako ustiapenak ezarri nahi dituztenei erraztasunak eskaintzea eta ekimen horiek bultzatzea.
- 1.1.3. Basoen ustiapen iraunkorra bultzatu

P 1.2. Udalerriko dibertsifikazio industrialia bultzatzeko programa

- 1.2.1. Industriaren egoera hobetzeko eskualdeko hausnarketa estrategikotik datozen ekintzak udalerrian abiaraztea.
- 1.2.2. Energia berriztagarriez arituko diren enpresen instalazioa bultzatu.
- 1.2.3. Birziklapenaz arituko diren enpresen instalazioa bultzatu.
- 1.2.4. Udalerrian artisauen industriak bultzatu.

IE 2. UDALAREN KUDEAKETA POLITIKA HOBETU

P 2.1. Udalerraren kudeaketan parte-hartzeko bultzatzeko programa

- 2.1.1. Parte-hartze protokoloa adostu.
- 2.1.2. Aurrekontu parte hartzaileak egiteko modua aztertu.

P 2.2. Interes orokorreko informazioaren hedapena eta udal kudeaketa hobetzeko programa

- 2.2.1. Funtzionarioentzat arretarako protokoloa ezarri.
- 2.2.2. Udalak eskaintzen dituen zerbitzu eta funtzioak aztertu eta beste enpresei azpikontratatzeko zaizkienak.
- 2.2.3. Hiritarren arretarako zerbitzua ezarri, eta bere izatea iragarri.
- 2.2.4. Tokiko Agenda 21 prozesuaren berri eman hiritarrei eta udal teknikariei parte-hartzearen garrantziaz.
- 2.2.5. Udalerriko eremu estrategikoetan interes orokorreko informazioa zabaltzeko panelak ezarri (Irungo adibidea aztertu).
- 2.2.6. Udalerriko web orria dinamizatu.
- 2.2.7. Udalaren eta interes orokorreko informazioa jasoko dituen aldizkaria egiteko aukera aztertu
- 2.2.8. Kontratazio publikoa iraunkortasun irizpideekin egitea: dimentsio sozial, etiko eta ingurumenezkoa (adibidez, energia berriztagarriak kontratatzea).

IE 3. UDALERRIAREN GARAPEN SOZIALA BULTZATU
P 3.1. Udalerrian bizi den atzerriarren edo etorkinen kolektiboaren integrazio sozialerako programa 3.1.1. Etorkinei eta udalerrian bizi direnei begirako integrazio planaren osaketa.
P 3.2. Hirugarren adineko pertsonen bizitza kalitatea hobetzeko programa 3.2.1. Hirugarren adineko pertsonak eskaintzen duten potentzialitateari probetsua atera (denbora libre, euren ezagutzak...) boluntario lanen moduko ekimenekin,... 3.2.2. Hirugarren adineko pertsonen eta hauek zaintzen dituztenen bizitza kalitatea hobetzeko programa eta zerbitzuak abiaraztea. 3.2.3. Hirugarren adineko pertsonentzat ekintzak antolatu. 3.2.4. Politika horizontalak hartu Udalean, eremu guztietan hirugarren adineko pertsonak presente izateko.
P 3.3. Genero berdintasuna bultzatzeko programa 3.3.1. Gizonezko eta emakumezkoen arteko aukera berdintasuna bultzatu. 3.3.2. Hezkuntzaren bidez emakumezkoen eta gizonezkoen egiazko berdintasuna bultzatu. 3.3.3. Sentsibilizaziorako kanpainak burutu hiritarren artean. 3.3.4. Udaletik lengoaia neutroaren erabilpena bultzatu.
P 3.4. Euskararen erabilera bultzatzeko programa 3.4.1. Euskara transmititu. 3.4.2. Euskararen erabilera bultzatu eremu sozial denetan. 3.4.3. Hizkuntzaren kalitatea hobetu. 3.4.4. Tokiko Agenda 21eko Ekintza-Planean txertatu Euskara Planeko ekintzak. 3.4.5. Aztertu zergatik Bizkaiko udalerrri batzuetan kalean egiten den euskararen erabilera garrantzitsua den eta Durangon kontrakoa gertatzen den.
P 3.5. Udalerriko pertsona gazteentzat programa 3.5.1. Araudia osatu etxabeen erabilpenaren inguruan. 3.5.2. Udal bizitzan pertsona gazteen parte-hartzea bultzatu. 3.5.3. Drogamenpekotasunaren (substantziak eta alkohola) inguruko diagnostikoa egin Durangon. 3.5.4. Autoritateen eskutik adin txikikoei alkohola saltzen dieten taberna eta dendeikiko kontrol zorrotza ezarri. 3.5.5. Liburutegiaren ordutegia zabaltu asteburuetan.
P 3.6. Udalerrian kultura eta aisialdia indartzeko programa 3.6.1. San Agustín antzokia berritu. 3.6.2. Udalerrian sortzen diren zinema ekoizpen ekimenak babestu.
P 3.7. Udalerrian asoziazionismoa bultzatzeko programa 3.7.1. Elkarleen eta Udalaren arteko eta elkarleen euren arteko komunikaziorako eta elkarlanerako bitartekoak ezarri. 3.7.2. Euren ekimenak egin ahal izateko aukerak (eremuen erabilera...) eskaini elkarleei. 3.7.3. Euren intereseko informazioa hedatzeko aukera eskaini udal web orrian elkarleei (egin behar dituzten ekintzak...) 3.7.4. Auzotarren elkarleak sortzea bultzatu eta daudenak indartu.
IE 4. HIRIGINTZA OREKATU BATEN ALDE EGIN ETA HIRIGUNEAREN KALITATEA HOBETU

P 4.1. Hirigunearen kalitatearen hobekuntzarako programa 4.1.1. Eremu berdeen beharraren gainera azterketa egin. 4.1.2. Zarata sortzen duten eremuen (industria, aisialdikoak...) eta alboko bizitegien arteko barrera fisiko eta bisualak ezarri. 4.1.3. Kalearen eta lorategien garbitasunaren inguruko sentsibilizazio eta komunikazio plana osatu. 4.1.4. AHT proiektuak udalerrian izango duen ingurumen inpaktuaren inguruko ebaluaketaren emaitza hedatu. 4.1.5. Hiriko higigarrien egoera hobetzeko neurriak hartu. 4.1.6. Beste erakunde batzuen laguntza eskualdeko hirigintza planeamendua koordinatu. 4.1.7. Hirigintza planeamendua adosteko parte-hartze tresna berritzaileak ezarri. 4.1.8. Zakurren jabeak direnak eremu publikoak garbi izatearen garrantziaz kontzientziatu. 4.1.9. Herri lanak eta hirigintzak jarduerak arautzen dituen prozedura / protokoloa berrikusi, hiritarrei egiten zaien enbarazu txikitu asmoz. 4.1.10. Hautetsiak liberatzeko aukera aztertu jardura publikoaren eraginkortasuna hobetzeko. 4.1.11. Genero ikuspegitik hirigunearen arrisku zonaldeak txikitu.
P 4.2. Eraikuntzan ingurumen irizpideak txertatzeko programa 4.2.1. Etorkizuneko eraikuntzei "Euskadiko Autonomia Erkidegoko Etxebizitza Eraikuntzara Iraunkorrerako Gidaren" aholkuak aplikatu. 4.2.2. Eraikuntza eta lanen baimenen jarraipena egin iraunkortasun irizpideen aplikazio mailari dagokionez. 4.2.3. Eraikuntzen erauztean sortutako hondakinen jarraipena egin.
P 4.3. Etxebizitzaren politika soziala bultzatzeko programa 4.3.1. Etxebizitza tasatua lehenetsi bestelako etxebizitza moten gainetik. 4.3.2. Etxabe hutsak etxebizitza gisa erabiltzeko aukera aztertu. 4.3.3. Aztertu lehen etxebizitza salneurri iraunkorrean eskaintzeko aukera. 4.3.4. Aztertu zergatik etxe hutsak dituztenek ez dituzten alokatu nahi.
P 4.4. Udalerriko irisgarritasuna hobetzeko programa 4.4.1. Eraikuntza eta hirigintza lanak exekutatzen dituzten eraikitzaileekiko kontrol zorrotza ezarri irisgarritasuna bermatzeko. 4.4.2. Irisgarritasun arazoak konpondu eraikin publikoetan (Astarloa, Udaletxea,...). 4.4.3. Irisgarritasunaren inguruan egin behar diren azterketetarako, mugikortasun ezintasunak dituztenen ikuspegia jaso. 4.4.4. Pertsonak sentsibilizatu eta ezagutzera eman oztopo arkitektonikoek zer zailtasun sortzen dituzten mugikortasun ezintasuna duten pertsonentzat. 4.4.5. Ostalariak eta merkatariak motibatu edo saritu irisgarritasuna bermatzeko moduan euren establezimenduak molda ditzaten. 4.4.6. Urtero Udalaren aurrekontuaren zati bat udalerriko irisgarritasuna hobetzeko zehaztu. 4.4.7. Udalaren baliabideen egokitzapena aztertu (teknikoak eta ekonomikoak) irisgarritasunaren eremuan egin beharrekoak eta dauden beharrak garatzeko. 4.4.8. Udalerriko parke mugikorrerako kontuan izan irisgarritasunaren eta ingurumen inpaktuaren aldagaiak.
IE 5. UDALERRIKO INGURUMEN KALITATEA HOBETU
P 5.1. Ibaien ingurumen kalitatea hobetzeko programa 5.1.1. Udalerriko ibaien arroaren garbiketa lanak burutu. 5.1.2. Ur kutsatzaileen ibaietarako isurketa kontrolatu (batez ere egun euritsuetan). 5.1.3. Mañaria ibaitik hartutako ura kontrolatu, batez ere lehorte garaietan.

P 5.2. Uraren hornikuntza sarearen kudeaketan hobetzeko eta uraren kontsumoa txikiagotzeko programa	
5.2.1.	Uraren kalitatearen eta kontsumoaren gainerako datuen monitorizazioa eta zabalpena.
5.2.2.	Udalerriko sarean ur ihesak murrizteko plana osatu.
5.2.3.	Uraren banaketa sareko ihes maila erreala zehaztu.
5.2.4.	Alderatu beste udalerri eta eskualdeekin erabiltzaileei kobratutako sarearen mantenuaren kostua eta mantenduaren kalitatea.
5.2.5.	Uraren kontsumoaren arrazionalizazioa eta gutxitzerako neurriak hartu, bai instalakuntza publikoetan eta baita eremu pribatuan ere.
5.2.6.	Uraren Partzuergoari Oiz Mendian dauden ur erretserbak aztertzea eskatu.
5.2.7.	Erregario eta bidearen garbiketa lanetarako berrerabilitako ur ez edangarria erabili.
5.2.8.	Uraren inguruko Foro izaerako bilera bat egin, Uraren Partzuergoko ordezkari baten azalpenekin.
P 5.3. Garraio publikoa hobetzeko eta mugikortasun iraunkorra indartzeko programa	
5.3.1.	Mugikortasun iraunkorrerako udalerriko plana osatu.
5.3.2.	Garraibide gisa txirrindua erabiltzea bultzatzeko neurriak hartu (segurtasuna ziurtatzeko neurriak, informazioa eta sentsibilizazioa...).
5.3.3.	Udalerri bizilagunekin koordinatuta oinezkoen zonaldeak hedatu.
5.3.4.	Udalaz gaindiko garraio publikoaren kalitatea hobetzeko beste herri erakundeekin koordinazioa (Bizkaibus, Euskotren,...)
5.3.5.	Hiriguneko autobus bat jartzeko aukeraren bideragarritasuna aztertu.
5.3.6.	Udalerriko zonalde batzuetan (Landako, Juan Iziar...) trafikoa antolatzeke neurriak hartzea, bizilagunekin koordinatuta.
5.3.7.	Norberaren ibilgailuaren erabilera mugatzeko neurriak hartzea.
5.3.8.	Udaltzaingoak eta udaleko beste teknikariek Durangon zehar mugitzeko txirrindua erabiltzeko aukera aztertzea.
5.3.9.	Bidegorrien sarea garatzea udal eraikinak, kiroltetakoak eta ikastetxeak lotzeko.
5.3.10.	Mugikortasun iraunkorraren eremuan beste hiri batzuen esperientziak aztertu (Bordele, Iparralde,...).
P 5.4. Akustikaren eta atmosferaren kalitatea hobetzeko programa	
5.4.1.	Airearen kalitatearen datuen monitorizazioa eta hedapena.
5.4.2.	Industriak eta ibilgailuek egindako atmosferarako igorpenen kontrol neurriak.
5.4.3.	Bizilagun komunitateek egindako gasolio erreketen kontrol neurriak.
5.4.4.	Atmosferaren kutsatzaile nagusiak udalerri mailan zein diren neurtzea.
5.4.5.	Hotsen mapa osatzea eta proposatutako neurriak osatzea.
5.4.6.	Atmosferaren eta akustikaren kutsaduraren aurkako eskualdeko jardura plana diseinatzea.
5.4.7.	Akustikaren eta atmosferaren kutsadura eta osasun arriskuak zaintzeko Eskualdeko Kontseilua osatzea.
5.4.8.	Azterlanen proiektuak Durangoko biztanleriaren artean eta herri erakundearen artean (Udala eta abar) hedatzea.
5.4.9.	Akustikaren kutsaduraren Ikuskarpen Sarea osatzea.
5.4.10.	Akustikaren kutsaduraren aurkako neurrietan Udala eredu izatea.
5.4.11.	Hotsen maparen osaketa prozesuan parte-hartzeko bide aktiboak ezarri.
5.4.12.	Airearen Kalitatearen Plana abiarazi.
P 5.5. Hiri hondakinen kudeaketan iraunkortasun irizpideak barneratzeko programa	
5.5.1.	Biziklatzearen eta hondakinen sorrera indizeen murrizketaren garrantziaren inguruko kontzientziazio neurriak hartu.
5.5.2.	Biziklatze eta hondakin organikoaren edukiontzien beharren eta moldaketen inguruko azterketa bat osatzea.
5.5.3.	Hondakinen sorrera gutxitzeko beharrendaren gainerako kontzientziazio neurriak hartzea.

5.5.4.	Plastiko poltsek eragindako hondakinak gutxitzeko poltsa berrerabilgarriak bultzatzea komertzioetan eta merkatal guneetan.
5.5.5.	Froga gisa hondakinak biltzeko edukiontzi berriak ezartzearen bideragarritasuna aztertzea (zabor organikoa,...).
5.5.6.	Udalerriko zonalde ezberdinetan hondakinak jasotzeko edukiontzien egiazko beharrak aztertzea, baita hauen kokapena ere.
5.5.7.	Hondakinen birziklapena eramateko moduz biztanleriak informatu eta formatu.
5.5.8.	Durungaldean eta Durangon konpost aurreratua bultzatu.
5.5.9.	Eskoletan ingurumen hezkuntza neurriekin jarraitzea, bereziki hondakinen alorrean.
5.5.10.	Hondakin arriskutsuen sortzaile txikien kontrola areagotu (argazki dendak, ...)
5.5.11.	Festa eta ekitaldi publikoetan hondakinen kudeaketa iraunkorra bultzatu.
P 5.6.	Eraginkortasun energetikoa eta energia berriztagarriak hobetzeko programa
5.6.1.	Etxebizitzan ziurtagiri energetikoak egitea bultzatzea.
5.6.2.	Etxebizitzan, argiztapen publikoaren, komertzioaren eta industriaren eraginkortasun energetikoaren planak osatzea.
5.6.3.	Instalakuntza publikoetan eta sektore pribatuan energia berriztagarriak bultzatzea.
5.6.4.	Auditoria energetikoak egitea instalakuntza publikoetan eta eremu pribatuko beste sektoreetan auditoriak egitea bultzatzea.
5.6.5.	Sektoreetako elkarleen bidez (merkatariak...) eraginkortasun energetikoaren inguruko sentsibilizazio neurriak hartzea.
5.6.6.	Hirigintzako jarduera berrientzat, publiko eta pribatuentzat, eraginkortasun energetikorako neurriak txertatzea.
5.6.7.	Igerileku berrien proiektuan eraginkortasun energetikorako neurriak txertatzea.
5.6.8.	Eraikuntza araudi batekin bat egiten duten ingurumen hobekuntzarako diru-laguntzak ezarri.